
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 30 novembre 2016 

 
 XIV AUTORIZZAZIONE STIPULA, RINNOVO, RATIFICA E/O REVOCA 

CONVENZIONI:  

 8) Convenzione CUST-ARS. 

 L’anno 2016, il giorno 30 del mese di novembre, alle ore 9.40 e seguenti, presso la 

Sede dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente   x Assente     � 

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     � 

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente  � Assente     x 

4. Dott. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     � 

5. Dott.ssa Santoro Rosa Componente Presente  � Assente     x 

6. Dott. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     � 

7. Dott. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     � 
8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente  � Assente      x 

9. Sig. Laganà Giuseppe Componente Presente   x Assente     � 

10. Sig. Russo Pierluigi Componente Presente   x Assente     � 

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore Generale Presente  x  Assente     � 

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  x Assente     � 

3 Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del 

Collegio dei Prorettori 
Presente  x Assente     � 

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  � Assente     x 

2. Dott.ssa Genovese Silvia Componente Presente  � Assente     x 

3. Dott. Musella Antonio Componente Presente  x Assente    �   

 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n. 76606    
del  05.12.2016 
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n.  435/2016 



2 
 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Considerata la delibera datata 29.11.2016 concernente l’oggetto, con la quale il Senato 

Accademico ha espresso il proprio parere/indirizzo in merito; 

 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 

 
Struttura richiedente 

Centro Universitario di Studi e Trasporti Euromediterranei “Elio Fanara” (CUST) 
Struttura proponente 

Direzione generale  

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 30.11.2016 

 

Oggetto: Convenzione per attività di ricerca tra l’Università degli studi di Messina e la 

Presidenza dell’Assemblea Regionale Siciliana (ARS)   

 

Premesso che: 

l’Università, ai sensi dell’art. 1 del Regolamento di Ateneo per lo svolgimento delle attività di 

ricerca, formazione, consulenza e di prestazioni a tariffario conto terzi”, può eseguire tali 

attività mediante contratti e convenzioni con enti pubblici e privati, la cui esecuzione è 

affidata, di norma, a strutture universitarie (quali i Dipartimenti, i centri di ricerca o di 

servizio ecc); 

- la Presidenza dell’ARS ha manifestato – per le vie brevi e successivamente con nota del 

25.10.2016 - il proprio interesse ad acquisire i risultati di ricerche, studi e consulenze e 

promuovere attività scientifiche e culturali nei settori infrastrutture, trasporti e logistica, con 

particolare riferimento alla Sicilia e alle isole dell’Unione europea; 

- con D.R. n. 34 del 7 luglio 2000, è stata istituita presso l’Università la Struttura Speciale per 

la didattica e la ricerca denominata “Centro Universitario di Studi sui Trasporti;  

-con D.R. n. 184 del 24 luglio 2006, è stata modificata la denominazione della suindicata 

struttura in “Centro Universitario di Studi e Trasporti Euromediterranei “Elio Fanara” (di 

seguito solo CUST)”; 

- il CUST è, attualmente, una Struttura Speciale senza autonomia amministrativa e gestionale 

che ha lo scopo, tra l’altro, di promuovere gli studi giuridici, tecnici ed economici in materia 

di infrastrutture, trasporti e logistica prevalentemente nell’area euro-mediterranea, nonché di  

svolgere attività di ricerca e consulenza relativamente ai trasporti, anche in collaborazione con 

altre facoltà e/o Università Centri o Enti Locali, nazionali o internazionali, interessati; 

- il CUST, in considerazione dei suoi scopi, ha già svolto numerose attività di ricerca, anche 

conto terzi , tra cui quelle relative agli "Studi giuridici, economici e tecnici propedeutici alla 

elaborazione del Piano Regolatore del porto di Messina", agli "Studi particolareggiati e 

predisposizione di elaborati economico-funzionali necessari alla realizzazione del Piano 

Regolatore Portuale di Messina", e alla "Riorganizzazione dei servizi di trasporto pubblico 

locale a Messina"; 

- in considerazione di ciò, il Consiglio del CUST (nella seduta del 7 ottobre 2016)  valutata la 

proposta del Presidente dell’ARS e visto il relativo programma di ricerca, ha autorizzato il 

Direttore del Centro a prestare - fino al mese di giugno 2017 - la collaborazione scientifica 



4 
 

richiesta, consistente in un’attività di ricerca, studio e consulenza in materia di continuità 

territoriale nel trasporto aereo, marittimo e terrestre in Sicilia; 

- nella stessa seduta, il Consiglio del CUST ha, altresì, approvato il relativo piano finanziario 

nonché nominato quale responsabile scientifico dell’attività in questione, la Prof.ssa 

Francesca Pellegrino; 

- in considerazione di quanto sopra è stata redatta una bozza di convenzione tra l’Università e 

la Presidenza della Regione Siciliana (valida dalla data della sua sottoscrizione fino al 30 

giugno 2017) per lo svolgimento di un programma di ricerca dal titolo “La continuità 

territoriale nel trasporto aereo, marittimo e terrestre in Sicilia”, la cui esecuzione viene 

affidata al CUST (art. 1); 

- il CUST, per la realizzazione del programma di ricerca di cui all’art.1, utilizzerà le proprie 

strutture e le proprie apparecchiature, ovvero qualora circostanze della ricerca lo richiedano, 

altre sedi da concordare con il responsabile scientifico. Si avvarrà, inoltre, del proprio 

personale docente e del personale tecnico amministrativo dell’Università, nonché – 

eventualmente - di personale esterno, selezionato  previo apposito bando, che opererà 

seguendo le direttive del responsabile scientifico; 

- il CUST si impegna a fornire in ordine all’attività svolta sia una relazione intermedia che 

una relazione finale, completa dell’elaborato della ricerca; 

- l’ARS, a sua volta, per l’attività prestata dal CUST, si impegna a corrispondere – ai sensi 

dell’art. 2 - l’importo complessivo di Euro 20.000, oltre I.V.A., dietro presentazione (da parte 

del CUST) della relazione finale e dell’elaborato della ricerca nonché di regolare fattura; 

- l’ARS si impegna ad effettuare il pagamento entro 30 giorni dalla data di ricevimento della 

fattura; 

- per l’attuazione della convenzione, le parti individuano, quali Responsabili scientifici, per il 

CUST, il Direttore del Centro, Prof.ssa Francesca Pellegrino, e per la Presidenza dell’ARS, il 

Presidente pro-tempore, On.le Giovanni Ardizzone.  

Ritenuto che: 

 la stipula della predetta Convenzione non determina alcun onere a carico 

dell’Università; 

Visto 

 il Regolamento di Ateneo ( di cui al D.R. n. 2617 del 18.11.2015) per lo svolgimento 

delle attività di ricerca, formazione, consulenza e di prestazioni a tariffario conto terzi, 

presso l’Università degli Studi di Messina; 

 

Tutto ciò premesso: 

 

 

 



5 
 

Propone 

di autorizzare la stipula della Convenzione per attività di ricerca tra l’Università e la 

Presidenza della Regione Siciliana e di affidare l’esecuzione di tale attività al CUST. 

 

Allegati alla deliberazione: 

 testo convenzionale con allegati A e B; 

 Estratto del verbale del CUST. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 
 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 

30.11.2016 

Oggetto: Convenzione per attività di ricerca tra l’Università e la Presidenza della 

Regione Siciliana (ARS) 

 

 

Visti e attestati di legittimità 
 

 

Attestato di regolarità tecnica 

 

 Il sottoscritto, Responsabile/Dirigente della struttura, attesta la regolarità tecnica e la 

legittimità della proposta di deliberazione di cui sopra. 

 

 

Il redattore della proposta 

Responsabile Unità di staff Aggiornamento 

Statuto e regolamenti 

Avv. Vita Barbagallo 

 

 

 

Il Direttore Generale 

Prof. Francesco De Domenico 

 

 

 

 

Attestato di regolarità contabile e copertura finanziaria 

     Il sottoscritto, Responsabile del Dip. Amm/vo Organizzazione e Gestione Risorse 

Finanziarie, attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della proposta di 

deliberazione di cui sopra.  

 

 

Il Responsabile Dip.Amm/vo Organizzazione 

e Gestione  Risorse Finanziarie 

 

___________________________________ 
 

 

 


